政协南通市通州区委员会办公室文件

通政协办〔2016〕3号

[image: image1]
关于印发《关于组织区政协委员民主评议

区市场监督管理局工作实施方案》的通知
区政协各专委会、基层工委、联络组：

现将南通市通州区政协十二届四十九次主席会议通过的《关于组织区政协委员民主评议区市场监督管理局工作实施方案》印发给你们，请贯彻执行。

                             南通市通州区政协办公室

                             2016年6月28日
关于组织区政协委员民主评议

区市场监督管理局工作的实施方案

（2016年6月13日区政协十二届四十九次主席会议协商通过））

根据全区工作安排和区政协2016年工作要点，区政协十二届四十九次主席会议讨论决定今年组织区政协委员对区市场监督管理局开展民主评议。现制订如下实施方案。

一、指导思想
认真贯彻中共十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，按照区委十一届十一次全会总体部署，围绕中心，服务大局，本着实事求是、客观公正、有效监督、推进工作的原则，对区市场监督管理局的工作情况开展民主评议。通过民主评议，不断提高人民政协履行民主监督的实效和参政议政的水平，切实增进各级及社会各界对市场监督管理工作的关注和支持，有效推进市场监管部门增强服务意识、改进工作作风、提高办事效率，努力推进我区经济社会又好又快发展。

二、组织领导
成立评议工作领导小组，领导小组由施辉同志任组长，主席会议成员、党组成员任副组长，王沈康同志具体分工负责。下设办公室，由韩建同志牵头负责，成员由黄剑豪、袁卫平、陈凯、孙崇兰同志组成。

（一）为确保评议工作有条不紊进行，提高评议质量及工作效率，区政协建立四个民主评议工作小组，由主席会议成员、党组成员带队指导协调各基层工委、联络组的评议工作。四个民主评议工作小组分别为：

第一组：
带队领导：施  辉   顾建军   韩  建

参与委室：办公室   港澳台侨委员会

牵头负责：吴宇平

联 络 人：张  伟

走访评议的政协工委及联络组：金沙  先锋  东社  党群口  宣传口综合组

第二组：
带队领导：王沈康   蔡  忠

参与委室：提案委员会   城乡建设、社会法制委员会

牵头负责：孙锦华

联 络 人：沈  杰   孙崇兰

走访评议的政协工委及联络组：十总  石港  川姜  张芝山   宣传口教育组  建委口  政法口

第三组：
带队领导：葛  涛   顾  标

参与委室：经济科技委员会   人口资源环境委员会

牵头负责：黄剑豪

联 络 人：凌  飞

走访评议的政协工委及联络组：兴仁  兴东  西亭  发改委口  农水口  财贸口

第四组：
带队领导：季  平

参与委室：文教卫体委员会   学习文史委员会
牵头负责：袁卫平

联 络 人：顾云霞

走访评议的政协工委及联络组：高新区  平潮  刘桥  五接

统战口   宣传口卫生组

（2） 为更好地推进民主评议工作开展，结合市场监管部门相关工作和人民群众关注热点问题，进行综合调研。由评议领导小组办公室具体负责，邀请相关党派团体参加。调研课题：

1.食品药品安全示范区创建工作；

2.名标名牌培育工作；

3.特种设备安全监管；

4.行政审批和执法工作。

3、 内容方法

（一）评议内容
主要评议区市场监督管理局组建以来的工作。

1.总体评价；

2.依法行政；

3.审批服务；

4.工作作风；

5.提案办理；

6.廉政建设。

（二）评议方法
1.听取通报：区市场监督管理局主要负责同志通报全区市场监管工作情况；

2.实地走访：政协委员走访联系界别群众，收集社会各界对市场监管工作的意见和建议。

3.调查研究：民主评议领导小组办公室成立调研组，针对市场监管工作某些重要环节和相关问题进行调研，形成调研报告。

4.民主评议：以政协基层工委、联络组为单位，召开政协委员座谈会，交流评议意见并填写测评表；区政协召开常委会议，进行专题协商与评议，形成评议意见。

5.跟踪督查：对区市场监督管理局就政协民主评议意见整改情况进行跟踪监督；区市场监督管理局年底前向区政协主席会议通报整改落实情况。

4、 具体安排

（一）准备启动阶段（6月）
1.建立组织，制定民主评议方案；

2.与被评议部门协商评议事项。

（二）组织发动阶段（7月—8月上旬）
1.召开民主评议动员大会，会议对象为民主评议工作组全体同志、基层工委、联络组负责人，区市场监督管理局中层以上干部及下属单位负责人。听取区市场监督管理局组建以来工作情况通报，同时对开展民主评议进行动员部署。

2.政协基层工委、联络组分别开展活动，传达民主评议动员会议精神，布置评议工作。

（三）走访群众、调查研究阶段（8月中下旬）

1.政协委员根据所联系界别，深入基层、走访群众，收集意见建议；

2.各基层工委、联络组组织委员以市场监管工作为议题，开展调研视察活动，广泛听取社会各界的意见建议；

3．评议领导小组办公室牵头组织相关人员，进行专题调研，形成调研报告。

（四）民主评议阶段（8月至9月）
1.政协基层工委、联络组召开评议会议。组织政协委员对被评部门的工作进行集中评议，指导填写调查表，提出意见和建议，并将所收集的调查表以及意见和建议进行归类汇总，形成书面评议小结报送所联系的区政协民主评议工作组。区政协四个民主评议工作小组分别参加政协工委、联络组评议活动，并为评议报告和调研报告做好基础工作。

2.召开评议工作领导小组会议和区政协主席会议，讨论评议意见和调研报告。

3.召开区政协常委会议，对被评单位进行民主评议。

4.区政协向区委、区政府报送区政协常委会协商通过的民主评议报告和相关调研报告。

（五）跟踪整改阶段（10月至12月）

1. 区市场监督管理局按照评议意见，制定整改方案，落实整改措施；

2.区政协适时组织相关委组负责人、部分政协委员对整改落实情况进行跟踪督查；

3.区市场监督管理局于12月向区政协主席会议反馈整改工作情况。

五、相关要求
1.要精心组织。要按照评议实施方案的要求，科学安排，认真组织。在走访政协基层工委、联络组时，要做好衔接工作，收集书面评议材料和发放问卷调查表，并及时汇总。要充分发挥政协委组和政协委员的作用，兼顾政协日常工作和民主评议工作。针对出现的新情况、新问题，要加强分析，注意沟通，在政协民主评议工作领导小组的领导下，推动评议工作扎实有效开展。
2.要实事求是。要坚持以事实为依据，广泛听取并收集群众、基层、企业的意见和建议，提出客观公正的评议意见，充分肯定成绩，总结经验，指出薄弱环节和不足，提出切实可行的建议。要加强与新闻宣传部门的联系，坚持以正面宣传为主，如实反映民主评议工作情况。

3.要认真总结。要认真撰写评议报告和调研报告，评议材料要有观点，剖析问题要有深度，提出建议要有针对性和可操作性。评议意见和调研报告由民主评议领导小组办公室统筹负责。

抄送：通州区委、区人大、区政府；区纪委，区市场监督管理局。
南通市通州区政协办公室               2016年6月28日印发
附：表一
民主评议市场监督管理局工作测评及征求意见表

为发挥政协委员对区市场监督管理局的评议和监督作用，请您对该局工作状况给予客观公正的评价（在评议栏所选项打“√”，在意见和建议栏中填写您的意见和建议）。

委员组别：                              2016年  月  日

	序号
	评议内容
	评议意见
	对不满意的写出

相应具体的批评意见

	满意
	基本满意
	不满意

	1
	总体评价

	2
	依法行政

	3
	审批服务

	4
	工作作风

	5
	提案办理

	6
	廉政建设

	其他意见

建议

说明：1.主要评议区市场监督管理局成立以来的工作；2.每项测评内容只能在三个选项中选择一项打“√”，否则视作无效；3.对测评内容为不满意的，必须在意见或建议栏中注明具体原因；4.意见、建议如填不下，可另附纸；5.测评表填写后由各基层工委、联络组收集并统计，于8月31日前将汇总表、评议小结交所联系的评议小组。

表二
民主评议区市场监督管理局工作测评汇总表

工委、联络组：                应到委员数：       参评委员数：

	序号
	评议内容
	总票数
	其中
	建议意见条数

	满意
	基本满意
	不满意

	票数
	%
	票数
	%
	票数
	%

	1
	总体评价

	2
	依法行政

	3
	审批服务

	4
	工作作风

	5
	提案办理

	6
	廉政建设

	其他意见

建议条数

 汇总工作人员签字：

                          工委、联络组负责人签字：

                                             年    月    日
- 6 -
- 7 -